

Số: 08/2016 CV/VCS-QHCD

V/v: Giải trình Báo cáo kết quả  
kinh doanh riêng Quý IV năm 2016

Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán  
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Đá thạch anh cao cấp VCS (tên trước đây là Công ty Cổ phần Vicostone) (mã CK: VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh Quý IV/2016 so với Quý IV/2015, các chỉ tiêu biến động được giải trình như sau:

**I. Chênh lệch trên báo cáo kết quả kinh doanh**

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chi tiêu	Quý IV.2016	Quý IV.2015	Chênh lệch	Tăng/giảm
10	Doanh thu thuần	1,013,108,736,218	781,055,278,796	232,053,457,422	29.71%
11	Giá vốn hàng bán	695,098,823,450	574,309,460,075	120,789,363,375	21.03%
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	318,009,912,768	206,745,818,721	111,264,094,047	53.82%
21	Doanh thu hoạt động tài chính	6,050,764,947	4,955,564,979	1,095,199,968	22.10%
22	Chi phí tài chính	27,788,864,723	22,399,413,813	5,389,450,910	24.06%
23	- Trong đó: Chi phí lãi vay	11,498,678,691	16,640,022,068	-5,141,343,377	-30.90%
25	Chi phí bán hàng	21,823,748,241	18,556,264,124	3,267,484,117	17.61%
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	18,559,984,011	13,227,778,784	5,332,205,227	40.31%
30	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	255,888,080,740	157,517,926,979	98,370,153,761	62.45%
31	Thu nhập khác	268,291,404	-458,812,934	727,104,338	-
32	Chi phí khác	59,492,731	64,338,513	-4,845,782	-7.53%
40	Lợi nhuận khác	208,798,673	-523,151,447	731,950,120	-
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	256,096,879,413	156,994,775,532	99,102,103,881	63.12%
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	43,434,294,188	24,521,101,653	18,913,192,535	77.13%
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	212,662,585,225	132,473,673,879	80,188,911,346	60.53%



## II. Nguyên nhân biến động

1. Nhờ chú trọng vào nghiên cứu và sản xuất các sản phẩm độc đáo, khác biệt, phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 232,053,457,422 đồng (29.71%) so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

- Doanh thu nguyên vật liệu, phụ tùng giảm 90,029,743,450 đồng (-39.67%)

- Doanh thu thành phẩm tăng 322,083,200,872 (58.13%) do giá bán bình quân và thị phần của Công ty tăng lên.

2. Giá vốn hàng bán tăng 120,789,363,375 đồng (21.03%) do số lượng sản phẩm bán ra tăng lên, tương ứng với doanh thu .

- Giá vốn nguyên vật liệu giảm 88,127,425,991 đồng (-40.43%)

- Giá vốn thành phẩm tăng 212,629,663,655 đồng (58.43%)

3. Lợi nhuận gộp tăng 111,264,094,047 đồng (53.82%) Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần tăng từ 26.47% (Quý IV/2015) lên 31.39% (Quý IV/2016). Nguyên nhân do Công ty đã sản xuất kinh doanh các sản phẩm độc đáo (như đã trình bày ở mục 1), mang lại hiệu quả cao. Ngoài ra, quý IV/2016, Công ty được hoàn khoản thuế nhập khẩu là 6,532,687,622 đồng.

4. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 1,095,199,968 đồng (22.10%) chủ yếu do lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng lên:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 2,774,136,121 đồng (790.95%)

- Lãi chênh lệch tỷ giá giảm 1,678,936,153 đồng (-36.46%)

5. Chi phí tài chính tăng 5,389,450,910 đồng (24.06%) do :

- Chi phí lãi vay giảm 5,141,343,377 đồng (-30.90%)

- Lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 10,530,794,287 đồng (182.85%)

6. Chi phí bán hàng tăng 3,267,484,117 (17.61%) nguyên nhân chủ yếu do chi phí vật liệu, chi phí dịch vụ mua ngoài như cước vận chuyển, phí THC, phí chứng từ... phục vụ cho hoạt động bán hàng đều tăng, tương ứng với số lượng thành phẩm bán ra .

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,332,205,227 (40.31%) nguyên nhân chủ yếu:

- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 1,707,349,194 đồng (74.75%)

- Chi phí bằng tiền khác tăng 3,711,396,632 đồng (177.72%)

Như vậy, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2016 tăng 80,188,911,346 đồng tương ứng với 60.53% so với Quý IV/2015 nguyên nhân chủ yếu do doanh thu tăng, lợi nhuận gộp từ hoạt động bán hàng của Công ty tăng lên.

Xin chân thành cảm ơn./. *Phạm Anh Tuấn*

### Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



*Phạm Anh Tuấn*  
TỔNG GIÁM ĐỐC

